[image: image1.jpg]

Башkортостан Республикаhы

Миeкe районы муниципаль районыныn Сатый ауыл советы ауыл билeмehе

хакимиeте

	Администрация сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район
Республики Башкортостан

         kАРАР                                           № 13                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«09» март 2016 й

                                «09» марта 2016 г.
Об организации противопаводковых мероприятий в границах Сельского поселения Сатыевский сельсовет в 2016 году

  В целях своевременной и качественной подготовки населенных пунктов, хозяйственных сооружений, инженерных коммуникаций, мостов, гидротехнических и других сооружений в границах Сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан к безаварийному пропуску весеннего паводка 2016 года, а также обеспечения своевременной эвакуации из зон возможного подтопления населения, материальных ценностей, предупреждения загрязнения окружающей среды, и руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать противопаводковую комиссию по безаварийному пропуску весеннего паводка в границах сельского поселения Сатыевский сельсовет (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по безаварийному пропуску паводка в границах Сельского поселения Сатыевский сельсовет (приложение 2).
3. Распределить обязанности среди членов поводковой комиссии согласно приложению №3
4. Определить готовность к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации сил и средств.
5. Уточнить наличие (создать) необходимых запасов материальных и финансовых ресурсов для ликвидации последствий ЧС (по форме 1 РЕЗ/ЧС), а также для ликвидации ледяных заторов на реках.

6. Уточнить объемы и состав резервных запасов горючего и смазочных материалов, продовольствия, медикаментов и предметов первой необходимости.

7. Организовать систематическое информирование населения о развитии паводковой обстановки, провести разъяснительную работу по вопросу готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками.

8. Определить места возможного затора льда и разливов, уточнить перечень заторных участков, мостов, переправ.

Спланировать эвакуационные мероприятия из зон возможного подтопления и затопления.

9. Уточнить План эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, уточнить пункты временного размещения (ПВР) пострадавшего населения.

10. На животноводческих фермах принять меры по сохранности кормов, спланировать и подготовить районы для эвакуации сельскохозяйственных животных.
11. Организовать работу по обеспечению страховой защиты жилья, расположенного в зонах подтопления и затопления.
12. Провести пропилы и чернение льда в местах возможного образования заторов и зажоров.
13. Провести превентивные подрывы льда, исходя из прогнозов.
14. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения
Сатыевский сельсовет

                    З.М.Гафарова

                                            Приложение 2

к постановлению главы сельского                       поселения  Сатыевский сельсовет
№ 13 от 09 марта  2016 г.
ПЛАН

мероприятий по безаварийному пропуску весеннего паводка 2016  г. в границах сельского поселения Сатыевский сельсовет
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение
	Отметка об исполнении

	1.
	Определение сроков, границ и размеров (площади) зон возможного затопления, количества населенных пунктов, объектов экономики, дорог, мостов, линий связи и электропередачи, площади сельскохозяйственных угодий и других объектов, попадающих в зоны возможных подтоплений и затоплений
	до 10.03.16
	Противопавод-ковая комиссия

	2.
	Определение возможного количества пострадавшего населения, а также временно отселяемых из зоны затопления
	до 10.03.16
	Противопавод-ковая комиссия

	3.
	Выявление аварийных построек, жилых домов и т. п., которые могут быть разрушены в первую очередь
	до 10.03.16
	Противопавод-ковая комиссия

	4.
	Определение объемов воды, которую необходимо будет откачать, из затопленных сооружений
	до 20.03.16
	Противопавод-ковая комиссия

	5.
	Прогнозирование количества голов пострадавших (погибших) сельскохозяйственных животных
	до 10.03.15
	Противопавод-ковая комиссия

	6.
	Определение местоположения, размеров и состояния паводкозащитных сооружений (дамб, запруд, обвалований, креплений откосов берегов, водоотводных каналов, ям (сифонов))
	до 10.03.16
	Противопавод-ковая комиссия

	7.
	Определение предварительного размера материального ущерба от возможного наводнения
	до 20.03.16
	Противопавод-ковая комиссия

	8.
	Определение количества привлекаемых сил и средств, необходимых для предупреждения и ликвидации ЧС (личного состава, техники, и т.п.)
	до 15.03.16
	Противопавод-ковая комиссия

	9.
	Составление плана мероприятий по защите населения и территорий в зонах возможного затопления
	до 09.03.16
	администрация сельского поселения

	10.
	Организовать круглосуточный контроль за паводковой обстановкой в зоне своей ответственности, используя посты Росгидромета и своих наблюдателей
	постоянно в течении паводка
	Противопавод-ковая комиссия

	11.
	Уточнять и корректировать планы противопаводковых мероприятий с учетом складывающейся обстановки
	по мере необходимости
	Противопавод-ковая комиссия

	12.
	Уточнить места временного отселения пострадавших жителей из подтопленных (разрушенных) домов, подселение к родственникам и населению с. Сатыево.
	до 20.03.16
	Противопавод-ковая комиссия

	13.
	Поддерживать постоянную связь и обмениваться информацией с районной противопаводковой комиссией, комиссиями по ЧС и оперативными дежурными органов управления ГОЧС

	14.
	Провести учения (тренировки) по противопаводковой тематике и организовывать обучение населения правилам поведения и действиям во время наводнений
	до 20.03.16
	Противопавод-ковая комиссия

	15.
	Отправлять донесения в вышестоящие органы управления
	2 раза в сутки в критический период, 1 раз – до конца паводка
	Противопавод-ковая комиссия

	16.
	Организовать круглосуточные дежурства спасательных сил и средств
	постоянно в течении паводка
	Противопавод-ковая комиссия

	17.
	Обеспечение первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения всем необходимым
	постоянно в течении паводка
	Противопавод-ковая комиссия

	18.
	Согласовывать с отделом МВД РФ по Миякинскому району и порядок охраны имущества, оказавшегося в зоне затопления
	постоянно в течении паводка
	Противопавод-ковая комиссия

	19.
	Провести заседания  противопаводковой комиссии и эвакуационной комиссии
	по мере необходимости
	Противопавод-ковая комиссия

	20
	Проверить состояние плотины и других сооружений, при необходимости провести ремонтные работы, опорожнить водоем сезонного регулирования, очистить от снега и наледи водосбросы, створ плотины пруда на р.Сарбай

Управляющая делами администрации

сельского поселения

               И.Р.Рахманова
                                                  Приложение 3
к постановлению главы сельского                       поселения  Сатыевский № 13 от
09 марта  2016 г.

Согласовано
Врио Начальника отдела МВД России

по Миякинскому району РБ                         _______________  Р.Р.Мингазов

«____»__________2016 г.

Директор ООО «Баязит»                              _______________  Р.Х.Манаков
«___»___________2016 г.

ИП ГКФХ «СулеймановР.Г.»                       _____________  Р.Г.Сулейманов
«___»___________2016 г.

Начальник Киргиз-Миякинский ЛТС

Белебеевский МЦТЭТ                                 ______________ А.К. Фатхлисламов
«___»___________2016 г.

                                                                        Приложение 1

к постановлению главы сельского                       поселения  Сатыевский № 13 от
09 марта 2016 г.

Состав противопаводковой

комиссии по безаварийному пропуску весеннего паводка 2016 года в границах сельского поселения Сатыевский сельсовет
Гафарова З.М.  – председатель комиссии, глава Сельского поселения;

Манаков Р.Х.   – заместитель председателя комиссии, директор ООО        «Баязит»» (по согласованию);

Члены комиссии:

Суфиянов А.К.. – участковый уполномоченный полиции(по согласованию);

Сулейманов Р.Г. – ИП КФХ «Сулейманов»  (по согласованию);

Гафаров И.А. – электромонтер Миякинского РУС (по согласованию);

Садыков Ф.Н. – инженер ООО  сх«Сатый»» (по согласованию);

Галиев Р.М.  – зав. МТМ  ООО  сх «Сатый» (по согласованию);

Гараев И.Д. -зав.МТМ ООО Баязит (по согласованию);

Сиразев Ф.И.-зав.МТФ ООО «Баязит» (по согласованию);

Ахметшин А.Р.- зоотехник  ООО «Баязит» (по согласованию);
Сибгатуллин  Н.Г. – инженер ООО «Баязит» (по согласованию);
Управляющий делами администрации

сельского поселения

            И.Р.Рахманова

                                                                                Приложение 3
к постановлению главы сельского                         поселения  Сатыевский № 13 от

                                                                                               09 февраля  2016 г.

Распределение

                       обязанностей среди членов противопаводковой комиссии

Сельского поселения Сатыевский сельсовет

	Фамилия, имя, отчество
	Сфера ответственности

	Гафарова Зугра Мунировна

89631446810
	Руководство и координация деятельности комиссии

	Манаков Рустам Хазигалиевич

89273258680
	Руководство и координация деятельности комиссии в отсутствии председателя комиссии. Организация аварийно-спасательных работ.

	Сулейманов Раушан Галиевич

89273122304

Ахметшин Альберт Ринатович
89053569065

Юсупов Риза Минибаевич
	Соблюдение безопасности на МТФ, обеспечение сохранности кормов, животных, недопущение загрязнения реки вредными биологическими отходами. Содействие в эвакуации домашнего скота населения из зон подтопления, предоставление помещения и кормов для эвакуированного домашнего скота.

	Садыков Фансат Нафикович

89632374626

Сибгатуллин Назыл Гиззатуллович

89659428759
	Обеспечение техникой для доставки людей, эвакуации домашнего скота. Обеспечение исправности техники, организация доставки питьевой воды в зоны возможного подтопления.

	Галиев Риза Махиянович
	Проведение инструктажей с личным составом. Обеспечение соблюдения правил безопасного поведения, техники безопасности.

	Гафаров Ильфат Аухатович, Булатов Ришат Губайдуллович
	Обеспечение безаварийной телефонной связи в зоне возможного подтопления.

	Суфиянов Азамат Кабирович
89374749982
	Организация дежурства ДНД, контроль за общественным порядком. Охрана имущества пострадавшего населения. Участие в эвакуации людей, домашних животных.

Председатель комиссии

                    З.М.Гафарова

Приложение 4

к постановлению главы сельского                         поселения  Сатыевский сельсовет

№ 13 от 09 марта 2016 г.

Закрепленные механизаторы и техника по безаварийному
пропуску весеннего паводка 2016 года в границах сельского поселения Сатыевский сельсовет
1. ООО  сх «Сатый» Ягфаров Айдар Рифович – МТЗ -80 /Приказ директора ООО сх «Сатый» № 37 от 09.03.2016 г./
2. ООО «Баязит»  Латыпов Ильхам Равилович – Т-150 / Приказ директора ООО «Баязит»  № 4 от 09.03.2016 г/
Приложение 4
к постановлению главы сельского                         поселения  Сатыевский сельсовет
№ 13 от 09 марта  2016 г.

Администрация сельского поселения Сатыевский сельсовет

ПРЕДУПРЕЖДАЕТ

КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ВО ВРЕМЯ ПАВОДКА, НАВОДНЕНИЯ

Действия в случае угрозы возникновение наводнения, паводка:

· Внимательно слушайте информацию о чрезвычайной ситуации и инструкции о порядке действий, не пользуйтесь без необходимости телефоном, чтобы он был свободным для связи с вами.
· Сохраняйте спокойствие, предупредите соседей, окажите помощь инвалидам, детям и людям преклонного возраста.
· Узнайте в администрации сельского поселения место сбора жителей для эвакуации и готовьтесь к ней.                                                                                                                                                                                           · Подготовьте документы, одежду, наиболее необходимые вещи, запас продуктов питания на несколько дней, медикаменты. Сложите все в чемодан. Документы сохраняйте в водонепроницаемом пакете.
· Разъедините все потребители электрического тока от электросети, выключите газ.
· Перенесите ценные вещи и продовольствие на верхние этажи или поднимите на верхние полки, по возможности поднимите мебель над уровнем пола при помощи подручных средств (бруса, кирпича и т.п.), поднимите картофель и другие запасы из погребов и подвалов.
· Перегоните скот, который есть в вашем хозяйстве, на возвышенную местность, по возможности уберите корма на верхние этажи хозяйственных помещений.                                                                            – Если Вы не планируете эвакуироваться на время паводка, то подготовьте необходимые запасы питьевой воды, продуктов питания.
- Заранее подготовьте высокие резиновые сапоги, теплую одежду.
Действия в зоне внезапного затопления во время наводнения, паводка:
· Сохраняйте спокойствие, не паникуйте.
· Быстро соберите необходимые документы, ценности, лекарства, продукты и прочие необходимые вещи.
· Окажите помощь детям, инвалидам и людям преклонного возраста. Они подлежат эвакуации в первую очередь.
· По возможности немедленно оставьте зону затопления.
· Перед выходом из дома отключите электро- и газоснабжение, погасите огонь в печах. Закройте окна и двери, если есть время - закройте окна и двери первого этажа досками (щитами).
· Отворите хлев - дайте скоту возможность спасаться.
· Поднимитесь на верхние этажи. Если дом одноэтажный - займите чердачные помещения.
· До прибытия помощи оставайтесь на верхних этажах, крышах, деревьях или других возвышениях, сигнализируйте спасателям, чтобы они имели возможность быстро вас обнаружить.
· Проверьте, нет ли вблизи пострадавших, окажите им, по возможности, помощь.
· Оказавшись в воде, снимите с себя тяжёлую одежду и обувь, отыщите вблизи предметы, которыми можно воспользоваться до получения помощи.
· Не переполняйте спасательные средства (катера, лодки, плоты)

Телефон дежурного в администрации сельского поселения:   3-17-89; 3-17-23
                                                 СПИСОК

Учета количество жилых домов, проживающего населения под попадающих в зону подтопления (затопления) по возрастам и социальной принадлежности

1. Хабибуллин Рифкат Ахметович-1937г.р-пенсионер

    Хабибуллина Разия Гатиевна-1947- пенсионерка
    с.Сатыево. ул.Речная, д15

2.Хамзин Камиль Ахтямович-1968г.р.

   Хамзин Асия Зияевна-1971г.р.

   Хамзина Илюза Камиловна-1996г.р

   с.Сатыево.ул.Школьная.дом,3

3.Сафин Мирхат Минирахманович-1954г.р.

   Сафина Наиля Мухаметзакировна-1954г.р.

   Сафин Нафис Мирхатович-1996 г.р.

   с.Сатыево, ул.Школьная,  дом 5.
4.Галиев Рустам Махиянович-1951 г.р.

   Галиева Роза Сунгатулловна-1952 г.р.

   С.сатыево. ул.Школьная дом 7.

5.Рафиков Идеал Равилович-1970г.р.

  Рафикова Разина Минирафисовна -1962 г.р.

  с.Сатыево. ул.Школьная, дом 9

6. Галлиев Алмаз Равилович-1973г.р.

  с.Сатыево, ул.Школьная, дом 11.

7. Садрыева Резеда Минегаяновна-1996 г.р.
    Садрыева Илюза Айратовна-1996г.р.

    Садрыев Денис Дмитриевич-2008г.р.

    Ахунова Язгуль Азаматовна-2006 г.р.

    Ахунова Азалия Азаматовна-2005г.р.

8. Хабибуллина Альфинур Анваровна-1965г.р.

    Шарафутдинова Лилия Айратовна-1999г.р

Всего домов-8

Проживающих-19 чел. в.т.ч детей-4